Gaji ed. laud. — 103) Itaque mulieres coemptionem fiduciae causa facientes bis capite minutae sunt: primum, cum mulieres sui juris (nam filiae fam. neque testamenti faciendi neque tutelae evitandae neque sacrorum interimendorum causa coemptionem fecisse elucet) manus subjicerentur; deinde, cum remancipatione in mancipii causam venirent. Sane hoc totum jus coemptionis cum extraneis ab initio magis imaginarium erat. Testimonio cap. deminutionis coemptionem fiduciae causa facientium est, quod haec coemptio testamenti quoque faciendi gratia facta est, quippe cum mulier, quae se capite nunquam deminuerat, testamentum facere nequiret. *Cic. Top. 4. Gaj. I, 115 a.* — 104) *Comm. I, 123.* — 105) *Nonii et Servii* verba transcripta legere licet apud *Schuldingium Jur. antej. P. 133, not. m.* *Hugo* sane alternam hanc mancipationem negat *Hist. jur. Rom. p. 121, l. 18.* — 106) Nec ullum locum reperies, ubi de cap. deminutione filiarum fam. in m. convenientium verba fiant—

in manum viri convenissent, itaque fiebat iis prioris status permutatio et erat capite deminuta, quae viri convenisset in manum.“ Quid ergo? ille cum *ICTos*, qui de ea re scripserant, de filiabus fam. quoque locutos esse ne cogitasse quidem videatur, nobis eosdem scriptores solas mulieres sui juris in mente habuisse credere non licet? — Itaque nihil habeo dicere, nisi filias familias in m. conveniendo capite minutas esse rationibus probari non posse; mulieribus sui juris cap. deminutionem minimam accidisse propterea, quod in manum conveniebant ideoque in tabulis censualibus in ordinem hominum alieni juris redigebantur. 107)

Juvat in extrema §., quae dicta sunt, ad exemplum admovendi periculum facere, ad nobile illud quidem ex *SCto de Bacchanalibus* sumptum, 108) sed quia in controversiam vocatum est, mihi quidem non sine cunctatione proponendum. *Livius* l. l. *SCtum* factum esse narrat, ... „utique *Feceniae Hispalae* datio, deminutio, gentis enuptio, tutoris optio item esset, quasi ei vir testamento dedisset.“ Quaeritur, quae sit ista deminutio. Ac primum quidem eam beneficium fuisse in oculos incurrit. Quodsi *Liv. XXXIX. 9* contuleris, causam nullam ex iis fuisse, quapropter cum extraneis coemptionem factam esse nobis traditum est, perspicias. Itaque ego quidem privilegio, uti *Feceniae Hispalae* deminutio sit, id expressum atque concessum esse existimo, ut nobilis haec libertina pleno ingenuarum jure ornata sine coemptione tanquam filia in manu *Aebutii* esset ejusque nomini in tabulis censualibus subscriberetur. Cui opinioni si quis dicendi copiam ac diligentiam, quae in *SCtis* observari solebat, non convenire credat: is velim cogitet, tum praeter *Aebutium* neminem fuisse, quem *Fecenia* maritum, praeter *Feceniam* nullam, quam *Aebu-*

107) *V. supra not. 77.* (Mulierum quoque nomina tabulis censualibus inscripta fuisse puto propterea, quod primum mulieres sui juris sive nuptas sive viduas census esse necesse erat, ut tributa, quorum eas non immunes fuisse historia docet, pro suis a quaque facultatibus exigenterent (cf. v. c. *Liv. 39, 44 in.*). Deinde *Dionysius IV, 15 s. f.* verbis: ταῦτα καταστραφόμενος, γυναῖκας τε καὶ παῖδας ὀνομάζοντας — pro hac sententia facere videtur. — 108) *Liv. 39, 19.* Similem hujus loci interpretationem habet *Huschke* de privilegiis *Feceniae Hispalae* *SCto* concessis (*Gott. 1822, pag. 4—35*), quae tamen haec mihi scribenti ignota fuit. —

tius uxorem electurus merito habitus sit; tum ad nuptias etiam vocabulo „deminutio“ proxime juncta pertinere.— Transeamus ad alia.

§. XV.

DE CAP. DEMINATIONE PARENTIS ADROGATI LIBERORUM.

Status tertii secundum ordinem in duos tanquam gradus dividendi ansam praebuit locus Paulianus

L. 3 pr. D. h. t. „Liberos, qui adrogatum parentem sequuntur, placet minui caput, cum in aliena potestate sint, et cum familiam mutaverint,“

idemque divisum defendit. Rationem sane, cur deminuti sint liberi, Paulus neque reddidit neque, ut tum tempora erant, quae mox describemus, reddere amplius potuit. Jam vacillans iste ac titubans sermo, qui cum vocabulo „placet“ 109) utitur, tum *in aliena potestate esse et familiam mutare*, quamquam parum distinguit, tamen neutrum omittere conatur, scriptoris sensum ac juris istius cognitionem non minus titubasse testatur. Scripsit autem libro II. ad edictum. Quin etiam nullam in hoc loco suspicionem verae manus corruptae subesse non ita concesserim: tanta enim mihi videtur verborum „cum in aliena potestate sint et cum familiam mutaverint“ inelegantia, ut legentem me statim subiret haesitans quaedam opinio, alteram rationis partem inde a vocula *et* subditi- ciam atque adulterinam esse. Accedit, quod haec verba communem Justinianae aetatis sententiam sollicite expriment; atque hoc quidem ad finem usque dissertationis magis magisque elucebit. Superior autem illa ratio, „cum in aliena potestate sint,“ vel ipsa non satis firmi et sua cognitione freti animi testis tamen a vera et antiqua propius abest. Aut enim, quod *Paulus* (nisi forte ejus sententia hic quoque perperam amputata est) istis verbis dicit, nihil est, quoniam liberi etiam ante adrogationem in aliena potestate fuerant: aut scribentis in mente versabatur ea cap. deminutio, quam §§. VII. XI. et XII. describere conatus sum; quae quum jam abstrusior et subobscura ipsi esset, haesitabundus anceps aliquid, quod pro arbitrio interpreteris, literis mandavit. Quod si ita se habet, inde

109) „Placet“ hic quidem interpretor „placere video,“ quod legitur l. 55 pr. D. de leg. II., itaque tam ab illo „post multas varietates placet“, quam a „placuit“ differt.

me colligere posse autumo, *Paulum* istos liberos deminutos esse docentem translaticium aliquid ex vetere jure nobis tradidisse, cujus fons atque origo reconditus esset. Id quod non infringitur eo, quod *Gajus* et *Ulpianus* hujus cap. deminutionis ne mentionem quidem faciunt: cum enim parva tantum particula ex eorum scriptis ad nos pervenit, tum ipsa res per se non ita ad manus collocata in causa, cur omitteretur, fuisse satis probabile videtur. Enimvero, si pater familias adrogandum se dederit, liberos quoque ejus tanquam nepotes in potestate fieri adrogatoris, omnes quasi uno ore iterumque affirmant. 110) — Quo igitur pacto revera capite minui dici *potuerint* patris adrogati liberi, ex tabulis, quas §. XI. sive in universum similes Romanae designationi sive minus fingere ausussum, perspicere licet. Quoquo autem Romani modo tabulas censuales instituerunt, nepotes a filiis familias secernere iisque subscribere toti ordini consentaneum fuisse non video cur in dubium vocem. Erat enim ita facillimum, vel parentis vel filii capite aucto et patribus familiis unice censendis illis quidem adscripto, quominus singuli ordines turbentur, impedire. Etiam nepotes minus, ut ita dicam, caput habuisse filiis ut maxime ex illis tabulis *apparet*, ita ipsi rei naturae non contrarium est. Quamvis enim patre adhuc potestati subjecto de specie eadem nepotibus jura esse videantur, ac filiis: tamen jura, quae spe eventus utrisque competunt, tantum inter ipsorum condiciones discrimen efficiunt, ut nepotem in filii locum, extraneum in nepotis locum, etiamsi filius non adsit, adrogari posse multis locis doceatur. 111) — His probatis qui longius etiam procedet, ut verbi gratia nepotes in locum pronepotum adrogatos capite deminutos esse asseveret, is sane probe sibi constabit: quaeritur tantum, utrum e vitae usu aliquid proferat, an meram rationem secutus quasi ingenii sollertiam exerceat. Nam hoc certe constat, tabulas censuales vacuis pronepotum, abnepotum, ceterorum descendentium ordinibus locum non reliquisse, nisi pronepotes interdum inscribendi fuerunt. Tum vero quin nepotibus subscripti sint non est cur dubitemus.

110) Gaj. I, 107 et l. ib. l.; Ulp. fr. VI l, 8; l. 15 pr. D. de adop. l. 40 pr. eod. — 111) L. 37, l. 43, l. 15, §. 1 D. de adopt. l. §. 1, §. 3 D. de B. P. c. tabb. Ulp. VIII, 7, §. 5 et §. 6 de adopt. —

Haec de adrogatorum filiis, quos *potuisse* Paulum capite minutos vere dicere ostendere studebam, etsi, num dixerit, non nisi ex historia cognosci et probari potest. At aliis veterum scriptorum testimoniis carentibus nobis in uno explicando acquiescendum est: testis ab altera parte si forte idoneus posthac inventus erit, hic alter ordinis secundi gradus, quem finximus, cedit, ceteris intactis.

§. XVI.

DE CAPITIS DEMINATIONE EORUM, QUI MANCIPIO DANTUR.

A) De hac cap. deminatione cum universa tum ea, quae emancipatione continetur.

Mancipati statum postquam §§. VIII, IX, X. deteriorationem esse filii familias conditione demonstravi, §. XI. omnes, qui mancipio dentur, tam patres quam filios familias capite deminui iterum ante oculos posui. Qui essent in causa mancipii, §. IX. enumeravi. Illuc igitur animo redeamus, ut jam nihil nobis relictum sit, nisi ut non nuda conjectura, verum etiam auctoribus ductum me fuisse confirmem. Celeber est *Gaji* locus hic:

Comm. I, 162. „Minima capitis deminutio est, cum et civitas et libertas retinetur, sed status hominis commutatur. quod accidit — in his, qui mancipio dantur quique ex emancipatione manumittuntur; adeo quidem, ut quotiens quisque mancipetur, a (ut manumitta) tur, totiens capite diminuatur.“

De praemissa illa cap. deminationis minimae definitione jam obiter monui ad eandemque suo loco (§. XXI. revertar: hic subsistendum erit in eo, quod *Gaji* verbis retuli, cap. deminationis minimae exemplo. Emancipatos autem in ore habere *Gajum*, tum totius saeculi illius indoles, quo quidem personarum mancipatio plerumque emancipandi causa adhibebatur, 112) comprobatur, tum §. proxime adjuncta (§. 163), ubi verbis: „si ex duobus liberis alterum pater emancipaverit,“ idem, quod modo transcriptis, expressum esse integre judicantis atque adeo nolentis quoque animum invadit. Praeterea emancipatos capite deminutos esse aliunde inter omnes constat 113) eosdemque

112) *Gaj.* I, 141 — „dicitur gratia“ — i. e. non propter se ipsum, sed ut alium ad finem observatum videatur. — 113) *L.* 3, §. 1 D. h. t. *L.* 8 junct. 1, 9 eod. §. 3 I. eod. —

mancipio datos esse pro certo scimus ex *Gaj.* I, 118 a, 132, unde magna et clara lux affulsit *Pauli* loco,

l. 3, §. 1 D. h. t. „Emancipato filio et ceteris personis capitis minutio manifesto accidit: *cum emancipari nemo possit, nisi in imaginariam servilem causam deductus.*“

Sane ante *Gajum* inventum viris maximis dubitationem iniecit imaginaria ille servilis causa, de qua, quaenam sit, certi nihil statuere conabantur. Sed quemadmodum ne tum quidem *Cujacius* *Paulum* erroris arguere ausus est, sed et ipse pia fide jurat in verba magistri, 114) et multo minus ego illud „manifesto accidit,“ quod de industria „placet“ antecedenti oppositum puto, probe considerans assentiri ICTo dubitarem: ita nunc pravae mihi accusandus viderer pertinaciae, si aliam emancipatorum cap. deminationis causam, atque quasi servilem illam perscrutari vellem. Quemvis enim sensum *Gaji* verbis suggereris, vix amplius te fugere poterit, nexu quodam interno, ut ita dicam, *Gaji* locum cum *Pauliano* conjunctum eumque in servili illa causa, quam mancipium *Gajus* fuisse docet, positum esse. Mirum enim esset ac paenè incredibile, *Paulum* dilucidis verbis errasse re, quam eandem *Gajus*, quum ex altera opinione alioquin nihil dixisset, tanquam familiae mutationis, *quam omnino non memorat*, exemplum multis et studio delectis verbis attulisset et exornasset. Itaque ego quidem ut ex singulis his locis, sic multo magis etiam ex junctis inter se non concludere non possum, emancipatorum cap. deminationis causam fuisse mancipium. Etenim verbalis quoque quam vocant loci *Gajani* interpretatio artis criticae legibus ita, credo, coercenda est, ut inter duas interpretandi vias, quarum neutra grammaticae regulis repugnat, fluctuantes ad eam animum inclinemus, quae quasi concordiae *Gaji* et *Pauli* loci maxime conveniat. Vereor, ne aliam legem sequentes in omnem labamur conjectandi libidinem. Sic igitur intelligenda mihi videtur §. 162 l.: „Cap. deminutio minima accidit — in his, qui (non dicitur gratia) mancipio dantur (qui aetate *Gajana* praesertim *nexi* fuerunt), et (in his) qui ex emancipatione manumittuntur,“ i. e. in *emancipatis*. Ac quis

114) *Schulting.* Jur. antej. p. 593, not. 12.

est, quaeso, cui minus apta haec videatur emancipatorum commemoratio, qua Gajus eos his, qui mancipio dantur, proxime jungit neque vero iisdem verbis utrosque comprehendit, quippe cum in emancipatis actus principalis, ut ita dicam, *manumissio* sit, non mancipatio: dicit igitur eos, qui ex mancipatione (mancipatione intercedente) *manumittuntur, capite minui*, pro „*emancipatos capite minui*,” nexu verborum simul indicans, quae cap. deminutionis fuerit causa. Ita factum est, ut pergeret: „adeo quidem, ut *quotiens* quisque mancipetur, a. [ut (*quotiens* quisque) manumittatur] tur 115) (i. e. in masculis emancipandis *ter*, in filiabus *semel*), *totiens* capite diminuatur,” hic quoque manumissioni in emancipatione primarias partes concedens. Quae etsi non omnia concesseris, magna tamen et justa teneor spe, fore ut verba: „ut *quotiens* quisque manumittatur, *totiens* capite diminuatur,” non ita intelligere velis, quasi manumissio cap. deminutio sit, utpote qua interpretatione vix quisquam aliquid proficiet, siquidem nemo, opinor, est, qui cap. deminutionem *familiae mutationem* esse asseverans, *familiae* nomen tam late accipiat, ut mancipatos quoque complectatur. 116)

§. XVII.

Loco Gajano exposito si qui sunt, quibus hoc scrupulum injicit, quod mancipium dicis gratia plerumque momentum tantum durabat: ii velim cogitent, Ictos nostros, qui classici vocantur, ea scripsisse periodo, quam quasi fluctuantem inter duas hujus totius disciplinae formas §. V. designavi; haud enim ita temporis momento praeterlabens ipsos a superiore eaque proxima aetate accepisse mancipium, multa atque expressa in eorum scriptis legere licet vestigia, e quibus emancipationis historiam pro se quisque facile componet. Sunt ejusmodi vestigia praeter apertum Pauli locum 117) gravissimi illi quidem testes,

115) Sunt quidem literae „ut manumittatur” non codicis ms., sed editoris, ut jure nihilo fere minore legere liceat „atq. manumittatur” vel „aut remancipetur” vel aliud quidquam, salvo spatio deletis literis relicto. Priorem conjecturam proposuit *Deiters* Diss. I. not. 102, alteram saepenumero mihi laudando praecceptorum debeo. — 116) Mancipatos enim non fuisse agnatos vix est quod moneam; argumenta habes supr. §. X. — 117) Paul. Sent. II, 25, 2. „Singulae mancipationes vel iisdem vel aliis testibus fieri possunt: vel eodem die, vel intermisso tempore.” —

antea intermittere tempus moris fuisse, 118) qui ad unum omnes modum agnascendi sui heredis proponunt, qui a majoribus translaticius suo tempore in vitae usu vix reperiri poterat. Quin etiam in *Digesta* similis *Ulpiani* locus receptus est. 119) Quibus, quum per se sufficiant, si addideris, ipsam emancipationem a mancipio dictam esse; emancipationem principalem et paene solam mancipii causam afferri a Gajo; 120) quaestionem a Gajo Comm. I, 135 laudatam oriri haud facile potuisse, nisi mancipium certe momento longius durasset; denique ex hac mancipii causa tot et tanta jura, quanta patronatus jure continentur, pendere ac manare: 121) neque tempore, quod durabat, neque gravitate levius hoc fuisse mancipium, per quod emancipandus venerit, quam quod cap. deminutionem procrearet, amplius contendes, neglecta regula, quae tanquam necessaria et in ipsa rei natura posita traditur, *sui juris fieri* honori esse, non deminutioni. 122)

§. XVIII.

DE CAP. DEMINUTIONE, QUAE ADOPTATIS ACCIDIT.

Cap. deminutionem etiam his, qui adoptabantur, necessario accidisse, §. XI. exempli loco demonstratum est et auctores hujus rei manifestissimi sunt. 123) Pauca tantummodo cum §. XI. conjuncta satis, credo, gravia hic juvat addere, ut mancipationes etiam adoptatorum cap. deminutionis causam fuisse pro certo ac firmo reddam. Nolim enim hoc silentio praetermittere, quod primum fere prima periodo locum in ritu adoptionum emancipationes obtinuisse testantur

Cic. de fin. I, 7. „T. Torquatus filium in adoptionem emancipavit”; Suet. Octav. 64; Gell. N. A. V, 19. Quae si ponderarimus, omnia lanci nostrae addita videre

118) Gaj. III, 6; (cf. Coll. XVI, 2.) Ulp. Fr. XXIII, 2 et 3; Paul. Sent. IV, 8, 7. (Coll. XVI, 3.) — 119) L. 8, §. 1 D. de inj., r., irr. f. test. „Filia cum emancipatur vel nepos, qui una mancipatione exeunt de potestate, testamentum non rumpunt.” — 120) Comm. I, 118 a; v. supr. §. IX. — 121) Emancipationis effectus ex intercedente mancipii causa pro sua eruditione praeclare persecutus est *J. H. Boehmer* in diss. de statu liberorum sui juris factorum §§. 5—14 et 17. (Exerc. ad Pand. t. I. n. 21.) — 122) §. 2 l. per quas pers. cuiq. — „quod honoris cuique ex emancipatione additum est, quod sui juris effectus est.” — 123) Gaj. I, 163; Ulp. Fr. XI, 15; Paul. Sent. III, 6, 29; Boeth. ad Top. II. —

licet argumenta, quibus §§. superioribus emancipatos capite deminutos esse demonstratum est: ut, mancipium si emancipatorum cap. deminutionis causam fuisse concesseris, idem in adoptione ambigere nequeas, nisi modo duplicem adoptatorum cap. deminutionis rationem statuere velis. Verum enimvero hanc alteram rationem in mutatione familiae non quaererem, si v. c. Titium sic familiam mutasse mihi narrares: „Titius ante aliquot annos a viro, tum locuplete, ut fama tulit, sed a publicis negotiis remoto adoptatus est; nunc patre adoptivo adversa fortuna oppresso propter praeclaras juvenis ingenii dotes Senator quidam spectatissimus idemque ditissimus, sed orbis, in suam familiam eum adoptavit, ut modo mihi obviam veniens Titius clarissima voce jam e longinquo me salutaus gaudio perfusus vociferaretur, quantum et dignitas et pecunia sua aucta sit.“ Haec is, qui narravit. Ego vero, quum Titius etiam ante hanc alteram adoptionem in adoptiva familia locum hominis alieni juris obtinisset atque lege quoque cautum esse scirem, ut nequid de dignitate adoptati deminueretur, sed ut eadem augetur, 124) ex animo illi gratulatus essem, nisi mancipium fortasse longum ei pergrrediendum fuisset.

Haec hactenus. Contra dicentibus ad tertiam periodum transiens occurrere conabor.

C A P U T III.

VETERIS ET GERMANI JURIS IMMUTATIONES.

§. XIX.

Priusquam hoc alterum spatium ingredior, *status hominis* immutationes, quae quantae fuerint §. V. exposui, in mentem nobis revocemus, ut iterum perspicuum fiat, cap. deminutionis minimae doctrinam in illo cultam sibi constare non potuisse. Illis cognitis si alias cum cap. deminutione minima modo excussa arctissimo vinculo colligatas veteris juris immutationes una reputaveris: ICtos nostros ipsos hujus cap. deminutionis rationem mox non amplius perspectam habuisse vel, si perspectam habuerunt, ad eam transmutandam natura cogente inclinasse facile credes. Sublata quasi manu nota illa in mentem vocare liceat, patriam potestatem antea in privato jure illimitatam

124) L. 55 D. de adopt.

jam a *Trajani* inde temporibus magis magisque naturae atque juri gentium accommodatam esse; 125) filiorum familias facultatem jurium sibi habendorum et exercendorum inde ab *Augusto* imperante peculio castrensi, quasi castrensi, denique adventicio mirum quantum auctam esse; manum observasse, mancipium in imaginem versum, a *Justiniano* hanc jamdudum *vanam observationem* penitus sublata esse, 126) pristinum census institutum evanuisse, cum totius reipublicae tum singulorum civium statum longe alium, ne dicam funditus perversum fuisse; aliam, ut paucis omnia complectar, libertatem, aliam civitatem, alium statum hominis. — Haec monuisse sufficiat, quae si probe reputaveris, cap. deminutionem minimam integram manere nequiquam potuisse in luce ponent. Namque quum antea cap. deminutionis minimae notio in eo collocata ac quasi fundata esset, ut pater familias filius familias, filius familias mancipium fieret: nunc ista ratione e conspectu vel penitus vel magnam partem remota novissimi quique ICti minime sibi aliquid indulgere videbantur, si causam primariam aequalibus suis obscuram tacerent et cap. deminutionis minimae definitionem ad

125) L. ult. D. si a par. quis, l. 5 D. ad l. Pomp. de parr., l. 2 D. ad l. Corn. de sic., quae *ius vitae et necis* in filios displicuisse docent, ut *venundare* eos illicitum eodem fere tempore habitum esse comprobatur L. 1 C. de lib. caus.; cf. l. 39, §. 3 D. de evict., l. 34, §. 1 et 2 D. de contr. empt., l. 5 D. quae res pign. obl. n. poss., *Paul. Sent.* V, 1, 1. L. 1 C. de patr. qu. fil. distr. *Diocl. et Max.*: „Liberos a parentibus neque venditionis — titulo — aut alio quolibet modo in alium transferri posse *manifestissimi juris est.*“ (Quousque debilitatum hoc fuerit jus Justiniano regnante v. §. 7 l. de nox. act., cf. L. 3 C. de patr. pot.) Qui quidem omnes loci probe considerati a jure filios tanquam res vendendi plane abhorrent: sed quoniam scriptores vel compilatores mancipii causam non amplius perceptam habuerunt, fortasse simul ansam dederunt opinioni, olim venditionem liberorum ita, ut *servi* fierent, patribus concessam fuisse: venditionem enim sine servitutis effectu mente non facile comprehendebant, *mancipii* jure, cujus de servitute discrimen libera republica alicujus momenti esse poterat (quippe qua vigente „in servili causa esse“ et „servum esse.“ maxime inter se disjuncta essent) etiam atque etiam de usu recedente, solo fere nomine reservato. Ipse Gajus causas mancipii recitans de natura atque indole ejus haesitabundos nos reliquit. Sed macti simus scientia, fuisse mancipium! — 126) L. ult. C. de emanc., l. ult. C. de adopt. Cf. §. 7 l. de nox. act. —

vulgarem popularemque suae aetatis sensum et indolem accommodarent. Nihil autem magis ad manus erat, quam primum eumque gravissimum cap. deminutionis minimae effectum, puto familiae mutationem, ad ipsam, ne dicam definiendam, demonstrandam certe adhibere. Id quod nihilo minus non ita subito factum esse videmus. Acriter enim, ut sensibus rem subjiciam, rudis sed vivida adolescentis vis cum veri atque ingenerati juris tenaci sene prius quasi congrederetur diuque luctaretur necesse erat, quam ille superior ex impari certamine discederet. Nam, ut imaginem perficiam, in *Gaji* et *Ulpiani* scriptis vixdum ancipite Marte pugnantes videre licet; *Paulus* tandem ad alteram partem jamjam defecturus victoriam prope inclinantem reddidisse videtur.

Haec quasi introductionis loco in universum; deinceps imaginem nostram veram rem experimentem neque ficta specie decepturam esse locis classicis confirmabo, e quibus tot mihi genuini juris, quod descripsi, testes emergent, quot hujus imaginis argumenta afferam. Et quoniam etiam argumenta, quae extrinsecus assumuntur longeque disjuncta sunt, saepius rei dubiae faciunt fidem; eadem autem nonnunquam adversariorum argumentis inclusa sunt: simul, quamvis non sine cunctatione, quae ex altera parte dici possunt, quoad ejus meis viribus fieri poterit, quam brevissime refutare conabor. Qua in ratiocinatione rogo mihi liceat, ne discerpta quasi unius corporis membra proponam, haec illa jam prolata novis rationibus iterum fulcire.

§. XX.

I. Neque *Gajus* neque *Ulpianus* (quorum definitio sola ad nos pervenit) cap. deminutionem minimam e composito definientes *familiam* memorare audent 127) ac ne de effectibus quidem cap. deminutionis minimae praeci- piens in *familiae* vocabuli mentionem *Gajus* incidit, *agnationis* 128) jus corrumpi dicit. 129) Eodem modo scrip- sit *Ulp.* Fr. XXVIII, 9. „*Jus agnationis* cap. minutione amittitur,“ ut eundem *Ulpianum* l. 6 D. h. t. — „capitis enim minutio privata hominis et *familiae* ejus jura, non

127) *Gaj.* I, 162. *Ulp.* Fr. XI, 13. — 128) Hanc nempe non omnes *familiam* haberi volunt. Sed cf. infr. §. XXI. — 129) *Gaj.* I, 163, 158.

civitatis amittit,“ — vocabulis „*familiae ejus jura*“ nihil aliud, nisi illud „*agnationis jura*“ dixisse vix quispiam ambigat. Quod autem ipsas definitiones attinet, iis, quae §. VI. proposui, haec accedunt:

1. *Gajus*, „Minima, ait, cap. deminutio est, cum et civitas et libertas retinetur, sed status hominis commutatur.“ Notam igitur tantummodo cap. deminutionis minimae notionis profert, unde, quae non sit cap. deminutio minima, cognoscas, quamobrem ut, quae sit, compe- rias, proximis verbis, „quod accidit in his etc.“ singulas ejus species enumerat. Ea autem nota illaesa et incorrupta est civitas; quae ut vera et artis regulis consentanea sit definitio longe abest.

2. Commune est utrique definitioni (ut hoc utar) tam *Gaji* quam *Ulpiani* quasi fatum, quod plurimum ponderis voci *mutatur* inesse creditur. 130) At ipse *Ulpianus* (quem saepius eadem fere verba, atque *Gajum*, nobis reddere constat) addito *dumtaxat* eoque inter vocabula *status* et *hominis* inserto omnem vim tribuendam esse *statui hominis* nobis persuadet; nam sine insigni ratione illud adderetur non necesse erat, quum jam „et civitate et libertate salva“ *statui hominis* oppositis iste satis sub oculos caderet. Quo- minus igitur mutationem *in statum deteriore* subintelli- gamus, ipsa verba non impedimento sunt: id quod e *muta- tionis* voculae sensu §. VI. demonstravi. Concurrent potius nonnullae res, quibus permoti hic *depravationis* sensum ancipiti voci suggeramus. Nam quum hic in vo- cabulo *deminutionis* (Min. cap. deminutio est —, cum — mutatur) aperte inesset, neque ego video, cur iterum ex- primendus fuerit, neque ullus Romanus hoc desiderasse videtur; quamobrem ne in generali quidem cap. deminutionis definitione aliquid adjectum esse compertum habemus. Id enim non e subtilitate hujus definitionis, quippe quae etiam minimam cap. deminutionem complecteretur, emanasse §. VI. explicavimus. Similes praeterea cap. de-

130) *Lud. Herm. de Coll* in Diss. de cap. dem. min. (Jenae 1810) non solum *Paulianum* „*familia tantum mutatur*“ ita interpretatus est, ut *mutandi* verbo maximam vim tribueret, sed etiam *Ulpiani dumtaxat* ad *mutatur* sequens traxit. Diss. I. pag. 6 et pag. 14. Verum etiam *Pauli tantum* ut cum *familia* conjugas, oppositio eorum, quae antecedunt, cogit. —

minutionis minimae in jure Romano exstare definitiones quisque cognitum habet. 131)

3. Etiam si illud non nauci facias, quod, si modo quaeque familiae mutatio cap. deminutio fuisset, nihil facilius ad definiendum ac magis in promptu fuisset, quam: cap. deminutio minima est familiae mutatio: tamen neminem praeterire potest, magnam sibi Ictos nostros incerta ista cum *status hominis* mentione tum totius definitionis forma contraxisse culpam, si alia definitione eaque faciliore uti potuissent. Quod si cap. deminutionem minimam eam fuisse concesseris, quam ego describere studebam, satis, opinor, illi excusati erunt. Nam inde revera tam incertum ac mutilum statum hominis, quem dicunt, tum temporis fuisse, qui definiri nequiret, planum fit. Prudenter igitur vocant *statum hominis (praesentem cum Theophilo addiderim)*, qui omnem complectitur.

4. Hunc *statum hominis* eundem atque Pauli *familiam*, dico agnationem, fuisse si concesseris; si porro contenderis, ancipitem hunc et subobscurum *statum hominis* Ictis nostris in definitione nominare magis placuisse, quam *familiam* una voce luce, ut ita dicam, clariorem: nonne admodum ineleganter dictum tibi videbitur: „Non solum majoribus cap. deminutionibus jus agnationis corrumpitur, sed etiam agnationis mutatione“? 132) Similia multa afferre possem, si tempore concessum esset. Bene igitur nobiscum actum est, quod Gajus et Ulpianus nondum in animum induxerunt, veteris juris rationem, quamvis suo tempore magnam partem paene vanam, negligere, et potius aliquid incertum quam innovatum nobiscum communicare maluerunt.

5. Non solum Gajum et Ulpianum, sed omnes Paulo superiores juris peritos unum vel alterum de cap. deminutionis minimae effectibus *familiae mutationi* adjudicasse nusquam reperies. Fuisse inter effectus, qui e familiae mutatione prodire non potuerint, infra de effectibus disserens demonstrabo. Hic ex duobus Gaji locis explanare

131) Exemplum est L. 25 pr. D. de O. et A. „In rem actio est, per quam rem nostram, quae ab alio possidetur, petimus,“ quae quidem definitio praejudiciales actiones omittit; *sequestri* definitio L. 110 de V. S. cf. l. 6 D. depos. l. 22 §. 8 D. sol. matr. Cf. L. 202 de R. J. — 132) Gaj. I, 163, cf. I, 158. —

liceat, eum inter cap. deminutionem minimam et familiae mutationem probe distinxisse.

Gaj. I, 158. „Sed agnationis quidem jus cap. deminutione perimitur, cognationis vero jus cap. deminutione non perimitur: quia civilis ratio civilia quidem jura corrumpere potest, naturalia vero non potest.“

Docet igitur Gajus, agnationis jus cap. deminutione perimi: ejusque rei causam allaturus civilem rationem civilia jura corrumpere posse addit. Civilem rationem ergo cap. deminutionem dicit, per quam cognationis jura perimi nequeant, agnationis possint. Apparet, *agnationis juri* amissioni aliam eamque superiorem ipsa amissione supponi rationem, eamque esse capitis deminutionem sive status civilis depravationem, per quam certa jura, quibus agnationis quoque jura annumeres, perimantur. Quam argumentationem veram esse comprobatur, quae cum §. transcripta conjungenda est.

§. 163. „Nec solum majoribus deminutionibus jus agnationis corrumpitur, sed etiam minima.“

Inde enim sequitur, tribus cap. deminutionis modis similem rationem, quae agnationis jus corrumpat, inesse, eandemque ab unaquaque diversam neque cum ulla per se commutandam, sive, ut distinctius loquar, *notam ex ambitu cujusque cap. deminutionis notionis esse vim agnationis jura perimendi*. Inde evenit, ut quisque capite minutus familiam mutaret, quamvis familia mutata minime capite deminutus esset.

6. Manu uxoris ideoque agnatione inter conjuges dissoluta (id quod repudio misso factum esse Gaj. I, 137 narrat) cap. deminutionem mulieri accidisse nusquam memoratum est. 133)

§. XXI.

7. Denique in definienda cap. deminutione minima *statum hominis* scriptores nostros alium apud se constitutum habuisse atque *familiam*, eorumque *status hominis mutationem* secernendam esse a *familiae sive agnationis mutatione*, post multos alios Virginis Vestalis ac Fla-

133) Manu uxoris *coemptae*, siquidem emancipatione tolli solebat, dissoluta ea capitis deminutio accidit mulieri, quam omnes emancipati patiebantur. —

minis Dialis exemplo confirmabo. Decantatum est A. Gell. N. A. I, 12. — „Virgo autem Vestalis simul est capta atque in atrium Vestae deducta et pontificibus tradita: eo statim tempore *sine emancipatione ac sine capitis minutione e patris potestate exit et jus testamenti faciundi adipiscitur.*“ — Praeter ea in commentariis Labeonis, quae ad duodecim tabulas composuit, ita scriptum est: „Virgo Vestalis neque heres est cuiquam intestato neque intestatae quisquam: sed bona ejus in publicum redigi ajunt: id quo jure fiat quaeritur.“ 134)

E Gajo accesserunt Comm. I, 130; III, 114; haec ad probandum id, quod volumus, sufficient.

Quotquot sunt, qui cap. deminutionem minimam in familiae mutatione positam esse negant, ii Virginem Vestalem familiam mutasse secundum Gellium asseverant. Id quod secus esse altera pars contendit. Atque hi quidem quoniam e potestate Virginem Vestalem exiisse concedant necesse est et aliae familiae significationes ab hoc loco plane alienae sunt, communi jure, ut Ulpiani verbis utar, 135) familiam dicunt omnium agnatorum. At hanc familiae notionem ab altera, quam proprio jure vocat Ulpianus, non nisi amplitudine discrepare, ut quaeque familia proprio jure et vivo patre familias pars totius agnatorum complexus sit et agnatio sive familia communi jure esse nequeat, nisi a familia proprio jure prodierit, nemo, qui attento animo l. 195, §. 2 l. perlegerit et praecipue verba: „communi jure familiam dicimus omnium agnatorum: „nam etsi patre familias mortuo singuli (i. e. singula familiae jure proprio membra) singulas familias (jure proprio) habent: tamen omnes, qui sub unius potestate fuerunt recte ejusdem familiae (i. e. agnationis) appellabuntur,“ merito ponderarit, in dubium vocare poterit. Nam inde perspicitur, familiam agnatorum esse omnes, qui sub unius potestate adhuc essent, nisi ille mortuus esset: qui ergo e patris vivi potestate exierit, eum etiam ex familia jure communi sive ex agnatorum nexu exiisse concedendum est. 136) Ergo Virginem Vestalem et Fla-

134) „Id quo jure fiat quaeritur“ num Labeoni adjudicanda sint, cum Deitersio (Diss. laud. pag. 40 not. 98) dubito. — 135) L. 195, §. 2 D. de V. S. — 136) Accurate loquentibus morte patris ne ex fa-

minem Dialectem familiam mutasse nullo modo negare possumus.

Addamus Ianci nostrae alia libramenta. Quod A. Gellius l. l. tradit, Virginem Vestalem nemini intestato esse heredem neque intestatae quemquam, omni agnationis nexu eam exiisse probat. 137) Deinde jus testamenti faciundi, siquidem praecipue eam ob causam feminis denegatum est, ne agnatorum patrimonium dissiparetur: omni agnationis jure amisso Virgo Vestalis idonea ratione adeptae est. *) Denique exstant in Digestis loci aliquot Ulpiani, qui, quamvis Virginem Vestalem ac Flaminem Dialectem nomine non designent, tamen de iis loquentes ab omnibus interpretibus habebantur.

L. 3, §. ult. D. de SC. Mac. — „Sive capite deminutus sit sive morte patris vel alias sui juris sine cap. deminutione fuerit effectus.“ —

L. 2 §. 1 D. qu. cum eo, qui in al. pot. „Sed et si citra emancipationem sui juris factus sit, vel in adoptionem datus, deinde pater naturalis, decesserit.“

L. 1, §. 4 D. qu. de pec. act. ann. „Sed et si alio modo sine emancipatione desierit esse in potestate, annalis erit actio. Sed et si morte patris vel deportatione sui juris fuerit effectus filius.“ —

Quos quidem locos omnes Ulpiano adscriptos si ad ejusdem Fr. X. §. 5 admoveris, etiam hanc ob causam ad Virginem Vestalem et Flaminem Dialectem eos spectare probabile erit. E quorum quidem primo loco nihil, quod novi aliquid habeat, eruere audeo: sed quod ibi alius iste e patris potestate exeundi modus cum morte patris, sicut in Gaj. III, 114 compositus est, id profecto nihil probat, nisi regulam, quae hic traditur, omnes, quibus aliquis sine emancipatione sui juris fieri possit, modos, tam mortem, quam Virginis Vestalis et Flaminis Dialis captionem complecti. Sed quis est, quin ex l. 2, §. 1 l. Virginem Vestalem familiam agnatorum mutasse colligat? Familia civili enim immutata non video, cur patrem naturalem

milia proprio jure quidem quisquam exit, sed vinculo, quod eam continuerat, e medio sublato ipsa in familiam communi jure, ut ita dicam, distracta est et reliqui exinde uno agnationis nexu copulati manent. — 137) Id quod etiam Deitersius l. l. animadvertit. *) Praeter A. Gellium v. Cic. de rep. III, 10. —

Virgini Vestali esse dicamus. (Cf. l. 1, §. 6 D. de B. P. c. t.) Denique l. 1, §. 4 l., utpote quae plures solvendae patriae potestatis causas enarrat, quam distincte iste alius modus sine emancipatione e patria potestate exeundi a morte patris secernitur!

Hactenus e jure probabam, tam Flamines quam Virgines Vestales, simulatque capti sint, familiam mutasse. Praeterea theologiam Romanorum eam fuisse, quae hos sacerdotes immutata familia fieri non pateretur, in divinis Romanorum rebus versati docent. At forsitan jus singulare erat Virgini Vestali ac Flamini in honorem sacerdotii concessum, ut familiam mutantibus capite non minuerentur. Sane mirum et maxima vi praeditum privilegium, quod efficeret, ut capitis deminutio non capitis deminutio, familiae mutatio non familiae mutatio esset. Sic enim mihi dicere videtur, qui privilegio condonatum fuisse ait Virgini Vestali, ut ne capite minueretur. Ego vero privilegii vi v. gr. eventus alicujus facti vel augeri vel debilitari, aut singularem aliquid vel faciendi vel omitendi licentiam concedi posse existimo; ut res alia alia esset vel facta non facta num praerogativa unquam effectum sit vehementer dubito; certe in privilegiorum generibus, quae vulgo numerantur, non invenitur. *) Ita, si vere §. XIV. auspicatus sum, Fecenia Hispala eximio beneficio assequi potuit, ut in manum Aebutii etiam sine coemptione facta conveniret: ut in manum conveniret sine cap. deminutione, dari ei non potuit.

Addere plura taedet: dicta quoties perlustro, toties magis mihi persuadeo, veteres scriptores et *Gajum* et *Ulpianum* pro altera sententia, cap. deminutionem minimam familiae mutationem esse, *nihil*, contra eam multa nobis reliquisse.

§. XXII.

II. Postquam igitur *Gajum* et, qui ejus vestigia prescit, *Ulpianum*, quoniam veteris juris natura jam aequalibus suis antiquitate obruta erat, parum firmos et accuratos in definiendo vidimus: tamen in universa doctrina nostra sparsim memoranda et explicanda eos a recta via decessisse haud merito arguas. Dico sparsim memoranda: tanquam doctrinam enim, cujus locum in pristino jure

*) Cf. *Gaj.* III, 194.

eam obtinuisse vix ambigi potest, universam cap. deminutionem jam non amplius persequi potuerunt. Itaque *Paulus*, vel obscura rei vetustae natura et ipse deceptus vel consulto cap. deminutionem minimam, cujus vis adhuc magnam partem vigeat, suae aetati accommodaturus primus cum cap. deminutionem minimam *familiae mutationem* definire, 138) tum illa atque hac pro una eademque re uti videtur. 139) Attamen istos locos si omnes reputaveris, una tibi restabit l. 11 D. h. t., unde per se de specie suffragium pro tua re colligere possis. Nam ne inde quidem *Paulum* familiae mutationem et cap. deminutionem minimam *aequipollentes* habuisse certis rationibus concludere possumus. Etenim cum ipsis verbis hic sensus minime inest tum tota, quam l. l. complectitur, ratiocinatio magis speciosa mihi videtur, quam vera, ut facile alliciamur, ut ea leviter ac minus attente perlecta acquiescamus. Quare et ipsum *Paulum* decipi se passum esse non ita denegarim. 140) E reliquis autem *Pauli* fragmentis l. 3 pr. h. t. et l. 7 pr. eod.

solam *familiae* mutationem memorant, id quod quomodo l. 3 l. factum sit, jam §. XV. adumbrare conatus sum; l. 7 pr. tum temporis tum ipsius orationis nexus ratione habita facile pro se quisque explorabit. 141) Restat unus locus, qui vel dubitandum vel negligentem *Paulum* indicat eo, quod *status permutationem* pro cap. deminutione minima scripsit. 142) Ceterum etiam hunc *ICtum* effectus cap. deminutionis minimae familiae mutationi attribuentem vix reperies. Secus eum fecisse testantur l. 1.

§. XXIII.

FATA CAP. DEMINUTIONIS MINIMAE PERIODO III.

Jam ad infima juris Romani tempora descendamus, quae quidem clara luce sub oculos etiam inermes cadunt, laeta non item. Atque quam tum sibi finxerint cap. deminutionis minimae notionem, si quam finxerunt, apparet ex

138) L. 11 D. h. t. — 139) L. 7 pr. D. h. t.; *Paul. Sent.* I, 7, 2 (l. 2 D. de in int. rest.), cf. II, 19, 4; l. 2, §. 5 D. h. t.; l. 6 §. 1 D. de B. P., unde totam rem apud *Paulum* in verbis certe vacillasse ac titubasse cognoscere licet. — 140) *Pauli* sermonem minus accuratum nonnulli jam animadverterunt; v. v. c. *Jul. Pauli* vita descripta a *J. Bertrando* in *Schult. Jur. antej.* p. 198. — 141) V. infr. §. XXX. — 142) *Paul. Sent.* I, 7, 2; cf. II, 19, 4 (v. supr. not. 121). —

§. 3 I. h. t. (cf. Gaj. I, 162.) „Minima cap. deminutio est, cum civitas retinetur et libertas, sed status hominis commutatur: quod accidit in his, qui cum sui juris fuerint, coeperunt alieno juri subjecti esse, vel contra: veluti si filius familias a patre emancipatus fuerit, est capite deminutus.“

O bonum Gajum! quam improbe tecum actum est! At ita fieret necesse erat: verba et sensum majorum cum intelligere non amplius possent, pro suae aetatis indole interpretati sunt. Ne igitur ipsos Institutionum nostrarum compilatores arguamus, si, ratione germani juris habita, tam praeclare ratiocinantes deprehenduntur: „Minima cap. deminutio accidit his, qui cum sui juris fuerint, coeperunt alieno juri subjecti esse;“ vera proferunt, sed quid porro? Emancipatos quoque capite deminutos esse in mentem incidit; igitur „vel contra“ addere posse sibi videntur. Neque suae aetatis animum atque indolem alienam fuisse a tali interpretatione, facile rationibus evinci potest.

Primum enim de *emancipatione* nemo est, qui nesciat, cum lege Anastasiana 143) tum a *Justiniano* 144) emancipationis ritum prorsus immutatum esse, ut ex imaginaria illa servili causa ratio deminutionis in Institutionibus componendis repeti nequiret. Verum quoniam durius legislator esse putavit, commoda, quae emanumissione competebant, patri detrachere, simul expressis verbis cautum esse voluit, ut „legitima jura omni modo haberet, etsi non specialiter haec sibi reservaverit,“ iterumque, „ut vana tantummodo observatio sublata esset,“ eventus integer maneret, cui potissimum jura patronatus ex uno illo antiqui juris ritu competentia adnumeranda esse constat. 145) Ita factum est, ut, cum cap. deminutionis, quam pristina emancipatio comprehenderat, vis atque effectus novae emancipationis attribuerentur, haec ipsa cap. deminutio esse videretur.

§. XXIV.

Ex iisdem rationibus profectam esse novam adoptandi formam, qua actis intervenientibus apud competentem judicem adoptio manifestatur, docemur. 146) Itaque cum

143) L. 5 C. de emanc. lib. — 144) L. 6 C. eod. a. 531. — 145) §. 6 I. qu. mod. jus p. p. solv. — 146) L. ult. C. de adopt. cf. §. 8 I. qu. mod. j. p. s. —

etiam in *adoptione plena*, quam vocant, deminutionis ratio cessisset, laudatam quoque constitutionem post multas alias, ad quas de effectibus cap. deminutionis minimae disserens revertar, in causa fuisse, cur genuina cap. deminutionis notio corrueret et altera ei suggereretur, in promptu est.

Reliqua nobis est 147) *adrogatio*, cujus vim jam a primis inde imperatoribus eadem ratione imminui videre licet, qua filii familias facultas jurium sibi exercendorum crescebat. Nam tanquam patri familias filio agere licuisse ex causis, quae e castrensi vel quasi castrensi peculio vel denique adventitio extraordinario illo quidem descendebant, locis allegatis confirmando ne operae quidem transcribendi pretium lucrarer. Ita adrogatione quoque nisi funditus eversum, tamen maxime fractum et debilitatum vetus jus ad novissima juris nostri tempora emersisse nemo non perspicit.

Molestum puto fore legentibus, altius mecum perscrutari ruinas, de quibus quae primis Justiniani regni annis adhuc dependerint mox et ipsa simul tracta concidisse infra, ubi de effectibus loquar, enarrandum erit.

§. XXV.

DE CAUSAE PROBATIONE.

Ad effectus priusquam transeo, paucis novae quaedam his inferioribus doctrinae nostrae periodis natae cap. deminutionis minimae species attingendae sunt, quas propterea huc reservatas esse scito, quod iis caput minutum esse mera conclusione assequimur, teste in fontibus juris nostri nullo uno suffragante. Dico causae probationis genus illud quidem, quo civis Romanus in patriam potestatem redigebatur, id quod toties evenit, quoties sive Latinus sive peregrinus e cive Romana civem Romanum procreaverat et deinde haec causam probavit. 148) Quodsi Latinus vel peregrinus causa probata in potestate patris esse incepit, eum potius capite auctum, quam minutum esse summae rationi convenienter dices. Nam cum antea ne civis quidem esset, jure civili etiam inferiorem, quam filius familias, locum obtinebat. Civitate donatus demum caput civile assecutus est. Sed illa, ut dixi, mera ratione

147) De noxae datione cf. §. 7 I. de nox. act. Cf. in universum supr. §. XIX. — 148) Gaj. I, 68. —

duce affirmo: nec magni interest, ea scias necne, cum causae probatio tempore prodita sit vigueritque, quo vetus cap. deminutionis jus jam magnam partem obsoletum esset, novum nemodum in animum induxisset, ita ut in historia cap. deminutionis causae probationem sedem tenuisse vix asserere possis. Neque alia mihi causa est, cur tantum summis quasi digitis attingere velim eos, qui privilegio aliquo 149) patriae potestati subjecti sunt, quos et ipsos capite minutos esse rationem sequentes negare non possumus.

§. XXVI.

DE LEGITIMATIONE.

Eadem ratione cogente liberos, qui aliquo legitimationis genere patriae potestati subjecti sunt, capite minutos esse dicendum est, utpote qui adhuc homines sui juris in alieno jure constituerentur. Id quod ne invitis ipsis fieret, probe sancitum est. 150) Sed ne eos quidem cap. deminutionem passos esse constitutionibus perlectis usquam scriptum reperi. Qua quidem re et ipsa illud comprobatur, quod praegredientibus nobis inquirendo magis magisque exploratum redditur, totam de cap. deminutione doctrinam libera republica et ortam et florentem imperatoribus regnantibus longo quasi morbo laborasse, tandem prorsus immutatam obisse. Quod autem nomen cap. deminutionis minimae ad novissima usque tempora propagatum est, duas potissimum causas fuisse autumo: alteram, quod maxima et media cap. deminutio impedimento erat, quominus minima, quippe quae illis respondens cogitari soleret, e memoria dilaberetur; alteram, quam jam laudavimus, quod effectus verae cap. deminutionis minimae, ipsa parum cognita, partim ex falsa ratione deducere studebant, partim de ratione securi ex arbitrio sustentare volebant. Quod igitur nihilominus de re nova cap. deminutionis minimae nomine nunquam usi sunt, potius est, quod circumspicere et in antiquo jure vel adhibendo vel innovando timido animo tribuamus, quam sine causa miremur.

§. XXVII.

DE NOVIS ALIQUOT MUTANDAE FAMILIAE GENERIBUS.

Sunt, qui patriae potestate per dignitatem liberorum

149) Quale exstat l. 57, §. 1 D. de R. N. cf. L. ult. D. de adopt. — 150) L. ult. D. de his, qui sui; Nov. 89 c. 11 pr. —

sublata liberos eam ob causam capite non minui doceant, quod ita ipse *Justinianus* caverit, 151) indeque argumentum ducant, cap. minutionem minimam esse familiae mutationem. 152) At *Justinianus* cap. deminutionem commemorat nullam, sed legitima tantum familiae jura, quippe quae a patria potestate dependerent, illis liberis, quamvis ex ea egressi sint, conservata manere jubet. Quod qua ratione fecerit, legislator in extrema Nov. l. docet, 153) quare simul cogimur, ut liberis in poenam patris ex ejus potestate egressis legitima jura salva mansisse dicamus. 154) Nihil igitur inde elicere possumus, nisi, quamvis liberi per dignitatem sui juris facti sint ideoque familiam mutarint, tamen jura legitima iis servata esse. Id quod ut fieret, expresso privilegio omnino opus erat; nam sane „praecipuum quoddam praemium“ et contra tenorem juris introductum erat, patriae potestate relicta suum heredem manere et agnatorum jura retinere. Etenim non solum cap. deminutionem minimam, sed familiam quoquo modo mutatam amissio jurium familiae pristinae e tenore juris sequebatur. Itaque Nov. l. c. 2. potius e nostrare facere videri puto ei, qui ampli et pleni dicendi generis, quo in constitutionibus imperatores utebantur, conscius etiam nomen *capitis deminutionis* hic praetermissum esse videt, ubi *Justinianus*, ut putant, privilegio caput eorum, qui per dignitatem sui juris fiebant, integrum atque incolume esse jubet. Omni modo illorum caput auctum esset, etiamsi jura legitima, v. gr. sui heredis, non retinuissent. Quin etiam idem cum cap. deminutionis minimae notione, quae in Justinianicis Institutionibus exhibetur, plane congruit, cum, ne familiam illi patriae potestate soluta mutarent, et ipse Imperator cavere nequiret, sola jura e familiari nexu descendencia iis servare posset. 155) Cavet ergo legislator, „ut sint et generi (quod ipsos non amplius comprehendit) ad eos, et ipsis ad genus intacta legitima et ex natura servata jura.“ Dicesne igitur capite minutos eos, qui juribus familiae salvis e familia exierunt, an in eo mavis deprehendi, ut jam non ipsam familiae mutationem, sed amissionem jurium agnationis capitis deminutionem esse affirmes? — Vides, quo usque novissimi

151) Nov. 81 c. 2. — 152) *Vinnius*. ad §. 3 I. h. t. — 153) Cf. l. 25 D. de legg. — 154) Nov. 12 c. 2. — 155) Cf. supr. §. XXI. not. a.

juris vestigia tanquam alterius sententiae testimonia legentes perveniamus.

De cap. deminutionis minimae notione ejusque historia dictum est. Quoniam vero provincia mandata non prius mihi decedere licebit, quam ex effectibus quoque cap. deminutionis minimae eam talem fuisse probavero, qualem adhuc enucleavimus: ad alteram transeamus partem, non parva quidem spe elati, fore ut totam hanc disciplinam *historiae* Romani juris adjudicandam esse demonstramus.

P A R S II.

VIS ATQUE EVENTUS CAP. DEMINUTIONIS MINIMAE EXPLICATUR.

C A P U T I.

QUI GENUINAE CAP. DEMINUTIONIS MINIMAE IN VETERE JURE FUERINT EFFECTUS.

§. XXVIII.

Quem a praeclaro, ut tum homines erant, sed rigido fonte, lege decemvirali, jus civile per edicta Praetorum (ut cetera omittam) cursum progressionemque ad omnem excellentiam juris quasi ab ipsa natura conditi fecerit, singulis vestigiis legendis in una tanquam serie ante oculos collocare, id, puto, maximo cuique viro gratissimum negotium et est et magis etiam foret, dummodo rivulos, qui vitam privatam Romanorum quasi rigantes securam atque hilarem reddiderunt, inde a fonte ad exitum per longum vel brevem cursum persequi concessum esset. Sed longe aliter cecidit, ut saepius in ostia incurramus, unde per regionem desertam et vastam de via desperemus. Atque hoc quidem maximam partem etiam in cap. deminutione minima inquirenda nobis accidisse tota ista commentatiuncula probat et vel maxime ex effectibus perspicuum erit.

Notum est, quod monuisse hic sufficiat, antiquissimis liberae reip. temporibus maximum discrimen inter cives et peregrinos intercessisse, ut multa essent negotia, quae non nisi inter cives vim suam exercere possent. Quemadmodum igitur *civitas* plena atque incolumis *juris Quiritium tam publici quam privati* quasi summum atque ultimum fundamentum erat: ita *privata civis jura civilia* cum *capite*, quod secundum ordinem, cui in statu hominis

adscriptus erat, ei competebat, sic cohaerebant, ut capite illo mutato haec eadem constare non possent. Primum igitur hoc potissimum memorandum existimo, quod sola ea jura privata, quae ex *stricto jure civili* competebant, cap. deminutione minima interibant; nam „civilis ratio civilia tantum jura corrumpere potest“; 156) tum ipsius cap. deminutionis effectus probe nobis discernendi sunt ab eventu negotiorum, quae cum cap. deminutione conjuncta erant. Privata, dico, jura perimuntur, non civitatis, 157) atque hoc est, quod ajunt, cap. deminutionem minimam *salva civitate* contingere. 158)

His in universum propositis ad singulos effectus venimus.

§. XXIX.

I. Ac primum quidem *agnationis jus* minima quoque cap. deminutione perimebatur, 159) *cognationis*, quam natura, non jus procreaverat, retinebatur, 160) nisi omni statu ideoque omnibus juribus ademptis. 161)

§. XXX.

II. *Legitimae hereditatis jus*, quod ex lege XII. tabularum descendit, capitis minutione amittitur. 162) Sed ratio hereditatis amissae quaeri potest, utrum cap. deminutio an interversum *agnationis jus* fuerit, ut tantum per subsequens, ut ajunt, legitima hereditas cap. deminutione minima amitteretur. Nam illam quidem hereditatem, quae *agnatis* delata est, *agnatione* quoquo modo mutata etiam sine cap. deminutione amissam esse constat, ut hujus amissionis duplicem fuisse rationem recte dicas: sed me quidem iudice etiam cap. deminutione per se id actum est, ut legitima hereditas perimeretur. Primum enim capiti incolumi jura civilia olim adhaessisse illoque mutato ea

156) Gaj. I, 158; l. 8 D. h. t.; §. 11 l. de her. qu. ab int.; l. 8 D. de R. J. — 157) L. 5, §. 2 D. h. t. l. 6 cod. — 158) L. 2 pr. D. h. t. (Ulp.), l. 5, §. 2 cod. l. 2 D. de leg. tut. (Ulp.), quos locos si cum l. 1, §. 8 D. ad SC. Tert. (Ulp.) contuleris de sensu illorum „Capitis deminutio *salvo statu* contingens“ non facile dubitabis. Inde etiam, ex hoc publici et privati status discrimine, *Ulpiani* illam cap. deminutionis divisionem in *magnam* et *minorem* profluxisse veri persimile est. L. 1, §. 8 D. de suis; l. 1, §. 8 i. t. D. ad SC. Tert. — 159) Gaj. I, 163 et 158; §. 31. de leg. agn. tut. — 160) L. l. et Gaj. III, 27; l. 8 D. de R. J. „Jura sanguinis nullo jure civili dirimi possunt.“ — 161) §. 6 l. h. t. — 162) Ulp. Fr. XXVII, 5. L. 11 D. de suis; l. 1, §. 8 D. de SC. Tert. l. 1 D. Unde leg.; §. 2 l. de SC. Orf. —

statim periisse modo dictum est; tum libertorum quoque hereditatem cap. deminutione amissam esse duas potissimum ob causas affirmandum censeo: cum enim regula, *legitimae hereditatis* jus, quod ex lege XII. tabb. descendat, cap. deminutione minima amitti (163) in universum sine ulla distinctione inter ingenuorum et libertorum hereditates, quippe quae et ipsae per eminentiam legitimae sint, (164) proponitur; tum summorum duumvirorum, *Cujacii* et *Schultingii*, lis, ut ita dicam, (165) pro *Schultingio* composita mihi videtur Gajo genuino in lucem edito:

Gaj. III, 51. — Si vero vel hujus vel illius cap. deminutio interveniat, rursus *liberi libertae excludunt patronam, quia legitimo jure cap. deminutione perempto* evenit, ut liberi libertae cognitionis jure potiores habeantur.

Quod autem eas solas hereditates, quae lege XII. tabb. competierint, cap. deminutione minima interversas esse legimus, denuo mihi argumento est, ipsam cap. deminutionem ex antiquo jure civili descendere, ab indole aetatis aureae, ut hoc utar, jurisprudentiae alienam. Quamobrem non est, quod *Pauli* ratiocinatio (166) dubium nobis injiciat. Etenim non solum cap. deminutionis notio immutata fere erat, verum etiam legitimae hereditatis jus naturam civilem magis magisque deposuerat, ut alterius ad alterum vis paene deleta esset.

§. XXXI.

III. Eadem ratione *tutelam legitimam* et agnatorum et patronorum ex jure antiquo ipsa cap. deminutione minima periisse dicendum est. (167) Eandem enim generalem regulam de tutela pronuntiant, (168) ut eam eo ipso, quod originem e lege decemvirali traxerit, cap. deminutione minima periisse appareat. Itaque agnatorum tutela et agnationis nexu quoquo modo dissoluto et mera cap. deminutione interveniente interiit. (169) Hanc in sententiam ut

163) Ulp. l. 1.; l. 1, §. 8 l. — *vetus sola hereditas, quae lege XII. tabb. defertur, cap. deminutione perimitur*; — l. 1 D. l. et §. 2 l. 1. — Ex hac generali regula olim *gentilium* quoque hereditatem cap. deminutione minima perditam esse affirmandum est. — 164) Gaj. III, 40 cf. Ulp. XI, 3. — 165) *Schulting.* Jurispr. antej. pag. 596 et 597, 670—671. — 166) L. 7 pr. D. h. t. — 167) Ulp. Fr. XI, 9. §. 4 l. qu. mod. tut. fin.; l. 3 §. 9, l. 5 §. ult. D. de leg. tut.; l. 7 pr. h. t. — 168) Ulp. l. 1.; §. 4 l. 1.; l. 5 §. ult. l. — 169) Cf.

decernamus, etiam ratione tutelae deferendae cogimur; quam veteres sequentes heredibus tutelarum munus imponendum censebant. 170) Quod quidem quasi propinquitatis vinculum *Paulus* l. 7 pr. D. h. t. bene se perspectum habuisse ostendit, ut, si ita verae cap. deminutionis minimae notio tum temporis adhuc viguisset, longe aliter eum ratiocinatum esse credam. (171)

Haec de legitima tutela, quae tam in tutoris quam in pupilli cap. deminutione valere ipsa ratio summa illa docet et testis comprobatur. (172) Cessicius tutor etiam eo, qui cessit, capite deminuto tutelam amisit. (Gaj. I, 170.) Quod autem legimus: „Sed pupilli et pupillae cap. deminutio, licet minima sit, *omnes* tutelas tollit,“ ab hoc loco alienum esse vix est quod dicam. Ut enim tutelae ex novis legibus vel SCTis delatae vetere ratione civili omnino non perierunt: sic hoc loco compilatores illam rationem non in mente habuisse patet. Itaque nihil dicunt, nisi tutelam finiri *adrogato* pupillo, (173) utpote qui in patriam potestatem transeat. Emancipatione enim et adoptione tutelam, quippe quae non adesset, finiri non potuisse plus quam manifestum est. Quodsi adrogationis eventum cum effectibus ipsius cap. deminutionis, quae illi inest, l. l. commutatum videmus: hoc iterum signo est, causam alteram ab altera jam non amplius distinctam esse atque cap. deminutionem novam quandam notionem ex indole induisse aetatis, quae et caput et deminutionem, quae et qualis majoribus fuerat, ignorabat.

§. XXXII.

IV. Tam *usumfructum* quam actionem de usufructu cap. deminutione etiam minima ex jure antiquo amissum esse constat. (174) Atque id quidem in universum cap. deminutionis vi atque naturae tantopere convenit, ut aliter fieri non posset: descendit enim usufructus ex vetere

supr. §. XXI et Gaj. I, 145. — 170) Ulp. Fr. XI, 3. Tit. I. de leg. patr. tut.; l. 73 D. de R. J.; l. 10 eod.; l. 1 pr. D. deleg. tut. — 171) Alia alius naturae argumenta, quae tamen non ad unum omnia firma dixerim, collecta habet *Schultingius* Jur. antej. p. 596 n. 27. — 172) L. 2 D. de leg. tut. — 173) §. 4 i. f. l. qu. in. tut. fin. cf. §. 1 eod. — 174) Gaj. III, 83; Paul. Sent. VII, 6, 29. Vat. fr. §. 61. L. 1. pr. D. qu. mod. us. am. Subditiuum igitur illud „ex magna causa“ l. 1. i. f. D. de usu et usufr. —

jure civili neque a principio recta via aliter constitui potuit, nisi in jure cedendo vel legitimo judicio adjudicando, per ambages, ut ita dicam, etiam mancipando. 175) At non ita e summa ratione cap. deminutionem etiam usumfructum tuitione Praetoris constitutum exstinxisse asserere licet; et id ICTis Romanis non minus praeter tenorem juris receptum visum est, siquidem hoc inde colligi potest, quod quadam cum amplitudine, „parvi referre, utrum jure sit constitutus usufructus an vero tuitione Praetoris“ cet. docent. 176) Cujus rei causa quaerenti mihi inde repetenda videtur, quod et ipse usufructus, qui pactionibus et stipulationibus e jure honorario constituebatur, necessitate quadam urgente, ut in provincialibus quoque praediis usufructus adquiri posset, exordium ex aetate cap. deminutionis nondum praecipitantis, ut ita dicam, duxit. Provincialia enim praedia primum ansam dedisse usufructui honorario etiam testes classicos invocare posse mihi videor. 177) Itaque factum est, ut ad similitudinem veteris usufructus novus quoque jure Praetorio introductus cap. deminutione minima exstingueretur.

Priusquam ad obligationes venio, paucis monendum censeo, si quis ante aditam hereditatem aut ante diem cedentem capite minutus sit, usumfructum non amitti, 178) quamvis *Labeo* jam „ante aditam hereditatem cedere diem usufructus, sicut ceterorum legatorum“ putarit, contra dicentibus *Juliano* et *Ulpiano*, 179) Hinc evenit, ut si in singulos annos legatus sit usufructus, is demum amittatur, qui jam processerit. 180) Atque hic quidem [*Gaji* sequens exemplum, qui legatum in singulos annos relictum cum usufructu componit] 181) pauca addam de

L. 10 D. h. t. Modest. „Legatum in annos singulos vel menses relictum, vel si habitatio legetur, — cap. deminutione interveniente perseverat: videlicet, quia tale legatum in facto potius, quam in jure consistit.“